АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2025 № 620

г. Азов

О содействии избирательным комиссиям в подготовке

и проведении выборов Губернатора Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Областным законом от 12.05.2016 № 525-ЗС

«О выборах и референдумах в Ростовской области», постановлением

Правительства Ростовской области от 08.07.2015 № 452 «О содействии

избирательным комиссия в организации подготовки и проведении выборов»,

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

от 06.11.1997 № 134/973-II «О Положении о Государственной системе

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации» и в целях оказания содействия избирательным комиссиям в

подготовке и проведении выборов Губернатора Ростовской области,

назначенных на 14 сентября 2025 года, Администрация города Азова

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать при Администрации города Азова Совет по содействию

избирательным комиссиям в организации и проведении выборов Губернатора

Ростовской области и утвердить его состав согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Совете по содействию избирательным

комиссиям в организации и проведении выборов Губернатора Ростовской

области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать начальнику Отдела по вопросам миграции

межмуниципального отдела МВД России «Азовский», Военному комиссару

города Азов и Азовского района Ростовской области, председателю Азовского

городского суда, начальнику ФКУ ИК № 18 ГУФСИН России по Ростовской

2

области, директору МКУ ЦОД г. Азова в целях оказания содействия

Администрации города Азова, избирательным комиссиям в регистрации (учете)

избирателей и уточнении сведений о них:

3.1 представлять Главе города Азова сведения, предусмотренные

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

от 06.11.1997 № 134/973-II «О Положении о Государственной системе

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации» и указом Губернатора Ростовской области от 02.08.2012 № 70 «О

мерах по организации регистрации (учета) избирателей, участников

референдума на территории Ростовской области», и постановлением

Администрации города Азова от 18.07.2019 № 1199 «О мерах по организации

(учета) избирателей, участников референдума на территории города Азова» в

порядке и сроки, установленные указанными правовыми актами.

3.2 представлять Главе города Азова, председателю территориальной

избирательной комиссии города Азова (далее - ТИК города Азова) сведения для

уточнения списков избирателей в порядке и сроки, установленные

Избирательной комиссией Ростовской области.

4. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов

Администрации города Азова, муниципальных учреждений, в помещениях

которых располагаются участковые избирательные комиссии в соответствии с

постановлением Администрации города Азова от 31.05.2018 № 1224 «Об

образовании избирательных участков, участков референдумов» (в редакции

постановления Администрации города Азова от 16.07.2025 № 571):

4.1 предоставлять с 01.09.2025  по 16.09.2025 на безвозмездной основе (без

возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату

коммунальных услуг) участковым избирательным комиссиям необходимые

помещения, средства связи, техническое оборудование, транспортные средства и

обеспечивать их охрану.

4.2 обеспечивать помещения, предоставленные участковым

избирательным комиссиям, электро-, тепло- и водоснабжением.

4.3 проводить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

помещений участковых избирательных комиссий и помещений для голосования.

4.4 обеспечивать участковые избирательные комиссии бесперебойной

телефонной связью.

4.5 совместно с ТИК города Азова  осуществлять обследование мест

расположения участковых избирательных комиссий и помещений для

голосования на предмет материально-технической обеспеченности и

безопасности.

4.6 организовать подготовку помещений для голосования отдельных

избирательных участков, определенных по согласованию с ТИК города Азова,

для применения технических средств подсчета голосов, средств

видеонаблюдения и трансляции изображения.

3

4.7 принимать меры по обеспечению безопасных условий в помещениях

участковых избирательных комиссий и помещениях для голосования.

4.8 совместно с избирательными комиссиями обеспечивать необходимые

условия для голосования для лиц с ограниченными возможностями.

5. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов

Администрации города Азова, муниципальных учреждений, в помещениях

которых располагаются резервные помещения (пункты) для проведения

голосования на выборах Губернатора Ростовской области в соответствии с

постановлением Администрации города Азова от 16.07.2025 № 569 «Об

утверждении перечня резервных помещений (пунктов) для проведения

голосования на выборов Губернатора Ростовской области 14.09.2025 г.»:

5.1 назначить должностных лиц, ответственных за подготовку и

предоставление резервных помещений (пунктов) (далее – Ответственных

должностных лиц).

5.2 организовать в дни проведения голосования дежурство Ответственных

должностных лиц.

5.3 в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе

террористического характера, обеспечить готовность в кротчайшие сроки

организовать голосование избирателей в указанных резервных помещениях

(пунктах).

6. Заместителю главы администрации по внутренней политике и

административным  вопросам, руководителям структурных подразделений

Администрации города Азова, отраслевых (функциональных) органов

Администрации города Азова и муниципальных учреждений предоставлять

избирательным комиссиям необходимые сведения и материалы, давать ответы

на обращения избирательных комиссий в установленные сроки.

7. Заместителю главы администрации по внутренней политике и

административным вопросам:

7.1 опубликовать списки избирательных участков, с указанием их границ,

номеров, мест нахождения участковых комиссий и помещений для голосования

не позднее 04.08.2025;

7.2 по предложению ТИК города Азова не позднее 14.08.2025 выделить

специально оборудованные места для размещения печатных агитационных

материалов на территории каждого избирательного участка.

7.3 осуществлять информирование избирателей о предстоящих выборах с

учетом рекомендаций Избирательной комиссии Ростовской области.

7.4 совместно с ТИК города Азова проводить анализ обращений граждан

по вопросам проведения выборов, принимать меры по устранению выявленных

нарушений.

7.5 принять меры по повышению активности избирателей в городе Азове.

4

8. Управляющему делами администрации:

8.1. Организовать дежурство работников аппарата Администрации города

Азова в дни голосования с соблюдением требований трудового

законодательства.

9. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ:

9.1 обеспечить участковые избирательные комиссии, определенные ТИК

города Азова для использования КОИБ при подсчете голосов, резервными

источниками бесперебойного питания.

9.2 принять меры по обеспечению нормативных технологических условий

для бесперебойного функционирования комплекса средств автоматизации

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации

«Выборы».

9.3 обеспечить устойчивое освещение территорий, прилегающих к

помещениям для голосования.

9.4 обеспечить оперативное устранение аварийных ситуаций в

помещениях избирательных комиссий и в помещениях для голосования в дни

голосования.

10. Заместителю главы администрации по социальным вопросам –

директору Департамента социального развития г. Азова организовать работу по

повышению активности молодых избирателей.

11. Главному врачу ГАУ РО ЦГБ г. Азова оказать содействие

избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан

Российской Федерации, обладающих активным избирательным правом и

находящихся на лечении в стационарном отделении ГАУ РО ЦГБ г. Азова в дни

голосования.

12. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России

«Азовский» обеспечить:

12.1 охрану общественного порядка и общественную безопасность в

период подготовки и проведения выборов, на безвозмездной основе - охрану

помещений ТИК города Азова, участковых избирательных комиссий и

помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств,

перевозящих избирательные документы.

12.2 принятие мер по пресечению противоправной агитационной

деятельности, в том числе экстремистской в соответствии со статьей 1

Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности».

12.3 содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных

прав подозреваемых и обвиняемых граждан Российской Федерации,

находящихся в местах содержания под стражей в день голосования.

5

13. Рекомендовать начальнику Федерального государственного казенного

учреждения «5 отряд Федеральной противопожарной службы по Ростовской

области» провести комплекс оперативно-профилактических мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности помещений избирательных комиссий и

помещений для голосования.

14. Рекомендовать директору филиала акционерного общества

«Донэнерго» Азовские межрайонные электрические сети обеспечить в период

подготовки и проведения общероссийского голосования устойчивое внешнее

электроснабжение зданий, в которых размещаются избирательные комиссии.

15. Рекомендовать начальнику Межрайонного центра технической

эксплуатации телекоммуникаций г. Азова Ростовского филиала ПАО

«Ростелеком» обеспечить предоставление избирательным комиссиям услуг

связи, в том числе для бесперебойного функционирования ГАС «Выборы».

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

17. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Ростовской области.

18. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя

главы администрации по внутренней политике и административным вопросам

Селиванова А.В.

Глава города Азова                                                                          Д.Ю. Устименко

6

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города Азова

от 29.07.2025 № 620

СОСТАВ

Совета по содействию избирательным комиссиям в организации и проведении

выборов Губернатора Ростовской области

Устименко

Дмитрий Юрьевич

- Главы города Азова,  председатель Совета

Селиванов

Антов Владимирович

- и.о. заместителя главы администрации по

внутренней политике и административным

вопросам, секретарь Совета

Члены комиссии:

Балахнин Владимир

Петрович

- Первый заместитель главы администрации

Володинцев Денис

Викторович

- начальник отдела по вопросам миграции МО

МВД России «Азовский» (по согласованию)

Заярная

Марина Викторовна

- заместитель главы администрации по

социальным вопросам - директор

Департамента социального развития г. Азова

Козаченко

Лариса Борисовна

- начальник отдела ЗАГС администрации

города Азова

Магомедов

Ахмед Курбанович

- заместитель начальника полиции (по охране

общественного порядка) (по согласованию)

Мирошниченко

Елена Дмитриевна

- начальник Управления образования

администрации г. Азова

Насонов

Сергей Сергеевич

- председатель ТИК города Азова

(по согласованию)

7

Фомина

Ирина Александровна

- и.о. управляющего делами администрации

И.о. управляющего делами

          администрации                                                                             И.А. Фомина

8

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города Азова

от 29.07.2025 № 620

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по содействию избирательным комиссиям в организации

и проведении выборов Губернатора Ростовской области

1. Совет по содействию избирательным комиссиям в организации

и проведении выборов (далее - Совет) является коллегиальным, совещательным

органом и создается при Администрации города Азова на период подготовки

и проведения выборов Губернатора Ростовской области.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, областными законами, указами Президента

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Ростовской области, муниципальными нормативными правовыми актами

Администрации города Азова, в том числе настоящим Положением.

3. Совет создается в целях взаимодействия Администрации города Азова,

отраслевых (функциональных) органов Администрации города Азова,

муниципальных учреждений, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти и иных органов при осуществлении деятельности по

оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки

и проведения выборов.

4. Совет имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у организаций информацию,

необходимую для работы Совета.

4.2. Организовывать и проводить совещания, консультации и другие

мероприятия с участием представителей территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных)

органов Администрации города Азова, муниципальных учреждений и иных

организаций.

4.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, руководителей

отраслевых (функциональных) органов Администрации города Азова,

муниципальных учреждений и иных организаций по вопросам подготовки

и проведения выборов.

9

4.4. Образовывать рабочие группы для решения возложенных на Совет

задач.

5. Совет возглавляет председатель Совета.

Председатель Совета, а во время его отсутствия - один из заместителей

председателя Совета по поручению председателя Совета, руководит его

деятельностью, председательствует на заседаниях Совета, определяет

содержание и порядок рассмотрения вопросов, утверждает повестку дня

заседаний Совета.

6. Секретарь Совета организует работу по подготовке заседаний Совета,

ведет и обеспечивает хранение протоколов заседаний Совета.

7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Заседание

Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины

его членов.

8. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа

участвующих в заседании членов Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

9. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании и секретарем Совета.

10. Обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом

организационной работы.

И.о. управляющего делами

       администрации                                                                                 И.А. Фомина